
Управление общего образования администрации Ртищевского 

 муниципального района Саратовской области 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. РТИЩЕВО САРАТОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 

(МОУ «СОШ № 4 г. Ртищево Саратовской области») 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

01 сентября 2023 года              г. Ртищево    № 339-о 

 

 

«Об утверждении плана работы  

Центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей  

«Точка роста» на 2023-2024 учебный год» 

 

В целях реализации мероприятий, предусмотренных методическими рекомендациями 

по созданию мест для реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научной и технологической направленностей в образовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных 

программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 

взаимодействия, утвержденными распоряжением Министерства просвещения РФ от 

01.03.2019 № Р-23; с целью реализации национального проекта «Образование», 

регионального проекта «Современная школа», утвержденного распоряжением 

Правительства Саратовской области от 2 июля 2019 года №148-Пр, в соответствии с 

Реестром образовательных организаций, на базе которых созданы Центры  образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» МОУ «СОШ №4 г. Ртищево 

Саратовской области» на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Директор школы                    Тимофеев А.А. 

 

С приказом ознакомились 

  

Сигбатулина А.В. 

Анофрикова В.О. 

Белоусова О.Е.  

Быкова Л.В. 

Быханов М.А.  

Быханова Ю.В. 

Ермонина В.П. 

Ишина Н.Н. 

Козлова Т.Н. 

Кувшинова Н.А. 

Кузнецова Т.К.  

Лебедева Т.И. 

Маслова Т.В. 

Новикова Л.В. 

Скороходова П.И. 

Угаров А.А. 

Флимина Ж.Б. 

 



                                                                                       Приложение №1 к приказу по МОУ  

                                                                                       «СОШ № 4 г. Ртищево Саратовской 

                                                                                         области» от 01.09.2023 года № 339-о 

ПЛАН 

работы Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» МОУ «СОШ№4 г.Ртищево Саратовской области»  

(учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий)  

на 2023-2024 учебный год. 

 

№ Название 

мероприятия 

Краткое содержание 

мероприятия 

Участни

ки 

Сроки 

проведен

ия 

Ответственн

ый за 

реализацию 

мероприятия 

Методическое сопровождение 

1. Методическое 

совещание 

«Планирование, 

утверждение 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ, рабочих 

программ воспитания» 

Ознакомление с планом, 

утверждение ДООП, 

рабочих программ 

воспитания 

Педагоги 

дополнит

ельного 

образован

ия (далее 

– 

педагоги 

ДО) 

Август  

2023 года 

 Зам. 

директора по 

ВР 

Сигбатулина 

А.В. 

2. Заключение 

договоров  о сетевом 

взаимодействии для 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Составление договоров, 

утверждение 

 С 

сентября 

2023 года 

по май 

2024 года 

Директор 

школы А.А. 

Тимофеев 

3. Составление и 

утверждение штатного 

расписания, 

ознакомление под 

подпись с 

должностными 

инструкциями 

работников Центра 

образования «Точка 

роста» 

Составление и 

утверждение приказа о 

штатном расписании, и 

ознакомлении педагогов 

с должностной 

инструкцией педагогов 

дополнительного 

образования  

Педагоги 

ДО 

Сентябрь 

2023 года 

Директор 

школы А.А. 

Тимофеев, 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

4.  Планирование работы 

Центра образования 

«Точка роста» на 2023-

2024 учебный год 

Составление и 

утверждение плана на 

2023-2024 учебный год 

Педагоги 

ДО 

Сентябрь 

2023 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

5. Составление и 

утверждение 

расписания занятий в 

Центре образования 

«Точка роста» 

Составление приказа и 

утверждение расписания 

занятий в Центре 

образования «Точка 

роста» 

Педагоги 

ДО 

Сентябрь 

2023 года 

Директор 

школы А.А. 

Тимофеев, 

Педагог - 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 



6. Организация набора 

обучающихся по 

программам 

дополнительного 

образования центра 

образования «Точка 

роста» 

Рекламная кампания, 

составление списков 

обучающихся 

Педагоги 

ДО 

2 – 11 

классы 

Сентябрь 

2023 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

7.  Зачисление 

обучающихся в 

объединения 

дополнительного 

образования Центра 

«Точка роста» 

Составление приказа и 

утверждение списочного 

состава обучающихся на 

ДООП 

2 – 11 

классы 

Сентябрь 

2023 года 

Директор 

школы А.А. 

Тимофеев, 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина 

8. Внесение информации 

об объединениях, 

регистрация 

обучающихся по ДОП 

в ПФДО 

Регистрация ДООП 

педагогов ДО и 

обучающихся по ДОП в 

навигаторе ПФДО  

2 – 11 

классы 

С 

сентября 

2023 года 

по май 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина 

9. Размещение 

документации и 

информации  о 

деятельности Центра 

образования «Точка 

роста» на сайте школы 

и др. 

Демонстрация 

результатов 

деятельности Центра 

образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» МОУ «СОШ№4 

г.Ртищево Саратовской 

области» 

Педагоги 

ДО 

Системат

ически 

Директор 

школы А.А. 

Тимофеев 

10. Методические 

рекомендации по 

разработке и 

оформлению ДООП 

педагогам ДО 

Соответствие структуре 

составления ДОП, 

обновление нормативной 

базы в ДОП, изменения в 

учебном плане, 

календарном графике, в 

рабочих программах 

воспитания 

Педагоги 

ДО 

Май 2024 

года  

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина 

11. Отчёт (презентация) 

«Анализ работы 

Центра образования 

«Точка роста» за 2023-

2024 учебный год.  

Планирование работы 

на 2024-2025 учебный 

год 

Подведение итогов 

работы за год. 

Составление и 

утверждение плана 

работы Центра 

образования «Точка 

роста» на новый 

учебный год 

Педагог-

организат

ор, 

Педагоги 

ДО 

Май 2024 

года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

Внеурочные мероприятия  

1. Экскурсии в Центр 

образования «Точка 

роста» 

Знакомство с 

деятельностью Центра, с 

обновлённым учебным  

оборудованием для 

реализации ДОП по 

предметным областям 

2 – 11 

классы 

Сентябрь 

2023 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО  



«Физика», «Химия», 

«Биология» 

2. Мастер-классы 

(работы на новом 

оборудовании). 

Практикум для 

обучающихся 

Лабораторные или 

практические занятия, в 

ходе которых 

обучающиеся 

выполняют 

определенный цикл 

работ в соответствии с 

ДОП. 

2 – 11 

классы 

С 

сентября 

2023 года 

по май 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

3. Мастер – класс 

«Организация 

проектной и 

исследовательской 

деятельности 

обучающихся с 

использованием 

компьютерных 

технологий» 

Применение цифровой 

лаборатории 

Педагог 

ДО 

6, 11 

классы 

Февраль 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина,  

Ю.В. 

Быханова 

4. Мастер – класс 

«Применение 

современного 

лабораторного 

оборудования в 

проектной 

деятельности 

обучающегося» 

Применение 

лабораторного 

оборудования 

Педагог 

ДО 

8 класс 

Февраль 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Н.А. 

Кувшинова  

5. Мастер – класс 

«Применение 

современного 

лабораторного 

оборудования в 

исследовательской 

деятельности 

обучающегося» 

Применение 

лабораторного 

оборудования 

Педагог 

ДО  

9 класс 

Апрель 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

В.П. 

Ермонина 

6. Лабораторная работа  

Альтернативный 

источник тока 

Применение 

лабораторного 

оборудования 

Педагог 

ДО  

7 класс 

Апрель 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

А.А. Угаров 

7. Мастер-класс с 

использованием 

цифровой лаборатории 

ТР «Использование 

конденсаторов в 

электровозе. Зарядка и 

разрядка 

конденсатора»  

Применение цифровой 

лаборатории 

Педагог 

ДО  

10 – 11 

класс 

Февраль 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Т.И. Лебедева 

8. Реализация 

краткосрочной ДОП 

«Калейдоскоп чудес» 

для сетевого 

взаимодействия с ДОУ 

Организация и 

проведение занятий по 

краткосрочной ДОП 

«Калейдоскоп чудес» 

для дошкольников-

выпускников 2024 года 

Педагоги 

ДО, 

дошкольн

ики-

выпускни

ки 2024 

Январь 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 



ДОУ года ДОУ 

9. День науки в «Точке 

роста» 

Демонстрация 

обучающимися навыков 

работы с современным 

оборудованием 

2 – 11 

классы 

Март 

2023 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

10. Проектная 

деятельность 

Разработка и реализация 

проектов естественно-

научной и 

технологической 

направленностей 

2 – 11 

классы 

С 

сентября 

2023 года 

по май 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

11. «Турнир шашечных 

мастеров» спортивное 

мероприятие на 

учрежденческом 

уровне 

Организация и 

проведение спортивного 

мероприятия 

2 – 11 

классы 

Ноябрь 

2023 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

М.А. Быханов  

12. Участие в конкурсах 

различного уровня 

Организация 

сотрудничества 

совместной, проектной и 

исследовательской 

деятельности 

обучающихся 

2 – 11 

классы 

С 

сентября 

2023 года 

по май 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

13. Всероссийские акции 

«День ДНК», 

«Всероссийский урок 

генетики» 

Единые тематические 

уроки 

5 – 11 

классы 

Апрель 

2023 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

14. Участие во 

Всероссийском 

экологическом 

диктанте 

(организаторы: АНО 

«Равноправие», 

ФГБОУ ДО ФЦДО, 

ООД «Ангел-

ДетствоХранитель») 

Участие во 

Всероссийском 

экологическом диктанте 

2-11 

классы 

Декабрь 

2023 года 

Педагоги ДО 

15. Муниципальный 

фотоконкурс 

творческих работ 

«Турнир творческих 

изобретений» на 

муниципальном 

уровне, посвященный 

Дню детских 

изобретений 

Организация, 

проведение и подведение 

итогов фотоконкурса, с 

целью выявления 

лучших работ детских 

изобретений в центрах 

«Точка роста» 

муниципального 

Ртищевского района 

2-11 

классы 

17 января 

2024 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

школ 

Ртищевского 

района 

16. Участие во 

Всероссийских  

олимпиадах   

Участие во 

Всероссийских  

олимпиадах  

естественно-научной 

направленности 

2-11 

классы 

С 

сентября 

2023 года 

по май 

2024 года 

Педагоги ДО  

17. «Мультфильм своими 

руками» мастер-класс, 

посвященный 

Международному дню 

Технологии создания 

мультипликационных 

фильмов 

5 классы 28 

октября 

Педагог ДО 

Н.Н. Ишина 



анимации 

18. Всероссийский урок 

Победы (о вкладе 

учёных и инженеров в 

дело достижения 

Великой Победы) 

Единый Всероссийский 

урок 

2 – 11 

классы 

Май 2023 

года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина, 

Педагоги ДО 

Социокультурные мероприятия 

1. Презентация Центра 

образования «Точка 

роста» для родителей 

(законных 

представителей) 

обучающихся 

Ознакомление родителей  

с деятельностью Центра 

образования «Точка 

роста»  

Родители Сентябрь 

– октябрь 

2023 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина 

2. Презентация Центра 

образования «Точка 

роста» для 

образовательных 

организаций 

Ознакомление 

представителей 

образовательных 

организаций с 

деятельностью Центра 

образования «Точка 

роста» 

Сотрудни

ки Центра 

образован

ия «Точка 

роста» 

Октябрь 

2023 года 

Педагог – 

организатор 

ЦТР Н.Н. 

Ишина 

 


